Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0179/2022
Em, 07 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O
RETORNO DAS ATIVIDADES (OFICINAS) NOS
CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL (CRAS) DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando o retorno das atividades (oficinas) nos Centros de
Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

     O objetivo desta Indicação é, retornar com as oficinas que eram de suma
importância para os atendidos nos CRAS de nosso Município.

     No CRAS de Cabo Frio a população participava de oficinas de artesanato,
música, ballet, natação, artes marciais, esportes, entre outras, além de palestras,
atividades culturais e eventos.

     O intuito dessas atividades é estar o mais próximo possível das comunidades,
ofertando acolhimento, serviços e atendimentos através dos Cras, que são a porta de
entrada da Assistência Social.

     Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,
solicitamos aos Nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.